
Edição nº 1012 ES - Brasil05 de setembro de 2018

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Resumo de Contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93
Pregão Eletrônico: 108/2017
Processo Originário da Ata nº 4290125/2017
Ata de SRP nº 219/2017
Contrato nº: 341/2018 – Processo nº 4582102/2018
Contratada: Vila Vitória Mercantil do Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos (feijão 
carioca)
Valor: R$ 11.550,00
Dotações: 14.01.12.365.0005.2.0276
Elemento de despesa: 3.3.90.30.07
Fonte de Recursos: 1.107.0022
Vigência: 24/08/2018 a 31/12/2018
Data assinatura do termo: 16/08/2018
Nº da Nota de Empenho: 1861-000
Justificativa: Necessidade de adequar o quantitativo do item 
“feijão carioca” para o ano letivo de 2018.
Pareceres Jurídico nº 1128/2017/PGM/GLC e Técnico nº 
0600/2017/CGM/GACC constam às fls. 143/144 e 146 do 
processo licitatório.

Adriana Sperandio
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE
Resumo de instrumento contratual, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 
355/2017.
Processos: 3840955/2017 (licitatório) - 2923132/2018.
Pregão Eletrônico: 151/2017.
Contratada: ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor Mensal Estimado do Aditivo: R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais).
Vigência: de 01/09/2018 a 31/08/2019.
Dotação Orçamentária: 29.01.15.122.0033.2.0305 - 
Elementos de Despesa: 3.3.90.39.16 - Fonte de Recurso: 
1.000.0000.
N.º da Nota de Empenho: 241-000.
Data de assinatura do Termo: 07/08/2018.
Justificativa: manutenção dos serviços de conservação e 
prevenção corretiva dos elevadores do Centro Integrado de 
Atendimento ao Cidadão – CIAC, oferecendo condições de 
mobilidade e segurança a servidores e usuários.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): constam às fls. 
46/47 e 49 dos autos. 

SECRETARIA DE FAZENDA
Resumo de instrumento contratual, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviços n.º 351/2018.
Processo: 3388038/2018 (licitatório) – 4948766/2018(SEMFA).
Pregão Eletrônico: 167/2018.
Ata de Registro de Preços: 225/2018.
Contratada: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, em âmbito nacional e/ou internacional, compreendendo 
reserva, emissão, remarcação, reembolso, cancelamento e 
entrega de passagens aéreas, bem como demais serviços 
correlatos.
Valor do Contrato: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Vigência: de 24/08/2018 a 31/12/2018.
Dotação Orçamentária: 18.01.04.122.0032.2.0210 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.01 - Fonte de Recurso 
1.000.0000.
N.º da Nota de Empenho: 705-000.
Data de assinatura do Termo: 24/08/2018.
Justificativa: Para atender a demanda de viagens dos 
servidores da Secretaria de Fazenda, para compromissos em 
que há necessidade de deslocamento e, por conseguinte, de 
aquisição das passagens e demais serviços conexos. 

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº 007/2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, no uso de 
sua competência legal, conforme preceitua o artigo 84, inciso 
I, “alínea” D, da Lei Municipal nº 6.035 de 19 de Dezembro de 
2003, serve do presente Edital de CITAÇÂO para dar ciência 
ao servidor F.S.D., Agente Comunitário de Segurança, 
mat. 58.031-5, de que tramita em seu desfavor INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO, PROCESSO Nº 4553566/2017, por 
suposta infração disciplinar elencada no artigo 19, inciso XLII, 
da Lei Municipal nº 6.035/03, que se comprovada, poderá 
estar sujeito as penas do artigo 25, inciso I, II e III da citada 
Lei. INTIMANDO-O para que compareça no dia 24/10/2018 
às 16:00h, e caso queira às 15:00h e às 15:30h (audiência 
das testemunhas) na sala de audiência da 2ª Comissão 
Processante Permanente da Guarda Civil, situada na Rua Maria 
de Lourdes Garcia, nº 428, Ilha de Santa Maria, Vitória/
ES, a fim prestar depoimento como INDICIADO. Assim para 
que não alegue desconhecimento, publica-se o presente Edital 
de Citação nos termos do artigo 42 da Lei 6.035/03, para todos 
os fins de direito. Em caso de não comparecimento, o servidor 
citado estará sujeito ao disposto no artigo 75 da Lei 6.035/03. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória – ES, 29 de agosto de 2018
 Fronzio Calheira Mota

Secretário Municipal de Segurança Urbana

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VITORIA
Para verificar a assinatura acesse o site http://diariooficial.vitoria.es.gov.br/ e utilize a chave E45D8371-8913-4005-BAB9-AB6D18566AD6



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 101205 de setembro de 2018

2

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº 008/2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, no uso de 
sua competência legal, conforme preceitua o artigo 84, inciso 
I, “alínea” D, da Lei Municipal nº 6.035 de 19 de Dezembro de 
2003, serve do presente Edital de CITAÇÂO para dar ciência 
ao servidor F.S.D. Agente Comunitário de Segurança, 
mat. 58.031-5, de que tramita em seu desfavor INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO, PROCESSO Nº 4553566/2017, por 
suposta infração disciplinar elencada no artigo 19, inciso XLII, 
da Lei Municipal nº 6.035/03, que se comprovada, poderá 
estar sujeito as penas do artigo 25, inciso I, II e III da citada 
Lei. INTIMANDO-O para que compareça no dia 24/10/2018 
às 16:00h, e caso queira às 15:00h e às 15:30h (audiência 
das testemunhas) na sala de audiência da 2ª Comissão 
Processante Permanente da Guarda Civil, situada na Rua Maria 
de Lourdes Garcia, nº 428, Ilha de Santa Maria, Vitória/
ES, a fim prestar depoimento como INDICIADO. Assim para 
que não alegue desconhecimento, publica-se o presente Edital 
de Citação nos termos do artigo 42 da Lei 6.035/03, para todos 
os fins de direito. Em caso de não comparecimento, o servidor 
citado estará sujeito ao disposto no artigo 75 da Lei 6.035/03. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória – ES, 29 de agosto de 2018
 Fronzio Calheira Mota

Secretário Municipal de Segurança Urbana

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº 009/2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, no uso de 
sua competência legal, conforme preceitua o artigo 84, inciso 
I, “alínea” D, da Lei Municipal nº 6.035 de 19 de Dezembro de 
2003, serve do presente Edital de CITAÇÂO para dar ciência 
ao servidor F.S.D. Agente Comunitário de Segurança, 
mat. 58.031-5, de que tramita em seu desfavor INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO, PROCESSO Nº 4553566/2017, por 
suposta infração disciplinar elencada no artigo 19, inciso XLII, 
da Lei Municipal nº 6.035/03, que se comprovada, poderá 
estar sujeito as penas do artigo 25, inciso I, II e III da citada 
Lei. INTIMANDO-O para que compareça no dia 24/10/2018 
às 16:00h, e caso queira às 15:00h e às 15:30h (audiência 
das testemunhas) na sala de audiência da 2ª Comissão 
Processante Permanente da Guarda Civil, situada na Rua Maria 
de Lourdes Garcia, nº 428, Ilha de Santa Maria, Vitória/
ES, a fim prestar depoimento como INDICIADO. Assim para 
que não alegue desconhecimento, publica-se o presente Edital 
de Citação nos termos do artigo 42 da Lei 6.035/03, para todos 
os fins de direito. Em caso de não comparecimento, o servidor 
citado estará sujeito ao disposto no artigo 75 da Lei 6.035/03. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória – ES, 29 de agosto de 2018
 Fronzio Calheira Mota

Secretário Municipal de Segurança Urbana

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELA PRESIDÊNCIA EM 
03/09/2018

PORTARIA 247/2018 - Aposentar ELIANE ROSE ALVES 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação 
Básica - PEB II, Classe V, Referência “10”, matrícula nº. 438359, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se 
a portaria n° 243/2017 de 26/07/2017. Esta Portaria entra em 
vigor a partir de 01/08/2017. (Processo nº 417/2017).

PORTARIA 248/2018 - Aposentar DACIENE SILVA SOUZA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica – 
PEB II, Classe V, Referência 13, matrícula nº. 220930, lotada na 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
 DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA - IPAMV

Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 
5º do Art. 40 da Constituição Federal.
 Revoga-se a portaria n° 56/2017 de 21/02/2017. Esta Portaria 
entra em vigor a partir de 01/03/2017. (Processo nº 27/2017).

PORTARIA 249/2018 - Aposentar ELIANE DA CONSOLAÇÃO 
SIMÕES SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica - PEB I, Classe V, Referência 10, matrícula nº. 
439762, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma 
do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-
se a portaria n° 330/2017 de 25/10/2017. Esta Portaria entra 
em vigor a partir de 01/11/2017. (Processo nº 727/2017).

PORTARIA 250/2018 - Aposentar SHEILA MARIA TEIXEIRA 
CYRILLO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica - PEB III, Classe V, Referência 13, matrícula nº. 224146, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se 
a portaria n° 299/2017 de 26/09/2017. Esta Portaria entra em 
vigor a partir de 01/10/2017. (Processo nº 348/2017).

PORTARIA 251/2018 - Aposentar JORGE LUIZ COVRE, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica - 
PEB III, Classe V, Referência 06, matrícula nº. 440787, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 
5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a portaria n° 
361/2017 de 27/11/2017. Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 01/12/2017. (Processo nº 851/2017).

PORTARIA 252/2018 - Aposentar ELIZABETH CONSUELO 
LIMA DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica - PEB III, Classe V, Referência 09, matrícula 
nº. 448295, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 
forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição 
Federal. Revoga-se a portaria n° 407/2017 de 22/12/2017. Esta 
Portaria entra em vigor a partir de 01/01/2018. (Processo nº 
1092/2017). 

PORTARIA 253/2018 - Aposentar MARTA INGRID SAMPAIO 
HELMER, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica – PEB II, matrícula 442283, Classe V, Referência “10”, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal. Revoga-
se a portaria n° 34/2018 de 26/01/2018. Esta Portaria entra em 
vigor a partir de 01/02/2018. (Processo nº 1087/2017).

PORTARIA 254/2018 - Aposentar MARIA DA PENHA 
SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica - PEB I, Classe V, Referência 15, matrícula nº. 
181439, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma 
do Art. 3º, incisos I, II e III, § único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005. Revoga-se a portaria n° 030/2017 de 25/01/2017. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2017. (Processo 
nº 1308/2016).

PORTARIA 255/2018 - Aposentar ELIETH ALVES SIMÕES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica - 
PEB II, Classe V, Referência 15, matrícula nº. 156493, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 
5º do Art. 40 da Constituição Federal.
Revoga-se a portaria n° 023/2017 de 25/01/2017. Esta 
Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2017. (Processo nº 
1161/2016).

PORTARIA 256/2018 – Aposentar CÉLIA GOMES OLIVEIRA 
GANEM, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica II - PEB II, Classe V, Referência 10, matrícula nº. 438049, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se 
a portaria n° 405/2017 de 22/12/2017. Esta Portaria entra em 
vigor a partir de 01/01/2018. (Processo nº 1118/2017).



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 101205 de setembro de 2018

3

PORTARIA 257/2018 – Aposentar SUELI GONÇALVES DA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 

Básica - PEB II, Classe V, Referência 18, matrícula nº. 154024, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, 

incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. Revoga-se a portaria n° 192/2017 de 23/06/2017. (Processo 

nº 377/2017). 

PORTARIA 258/2018 - Aposentar ROSANE DOS SANTOS FREITAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Básica 

- PEB II, Classe V, Referência “16”, matrícula nº. 157910, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 

I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a portaria n° 

245/2017 de 26/07/2017. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2017. (Processo nº 557/2017). 

PORTARIA 259/2018 - Aposentar EDIVANA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA TAVARES, ocupante do cargo efetivo de Professor de 

Educação Básica - PEB I, Classe V, Referência 14, matrícula nº. 202584, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do 

Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a 

portaria n° 329/2017 de 25/10/2017. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/11/2017. (Processo nº 718/2017).

PORTARIA 260/2018 - Aposentar MARCIA COUTO ZANANDRÉA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 

- PEB III, Classe V, Referência 11, matrícula nº. 292745, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 

I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a portaria n° 

127/2017 de 25/04/2017. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/05/2017. (Processo nº 197/2017). 

PORTARIA 261/2018 - Aposentar CRISTIANE NASCIMENTO ALVARENGA, ocupante do cargo efetivo de Professor de 

Educação Básica - PEB II, Classe V, Referência 12, matrícula nº. 166642, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do 

Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a 

portaria n° 200/2017 de 23/06/2017. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/07/2017. (Processo nº 316/2017).

PORTARIA 262/2018 - Aposentar FLAURIDES MARIA SOARES, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica - 

PEB II, Classe V, Referência “14”, matrícula nº. 227242, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 

I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. Revoga-se a portaria n° 96/2018 de 24/04/2018. Esta Portaria entra 

em vigor a partir de 01/05/2018. (Processo nº 196/2018).

PORTARIA 263/2018 - Aposentar IZABEL CRISTINA DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 

- PEB III, Classe V, Referência “08” matrícula nº. 524384, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 40, § 1º, 

inciso III, alínea “a” e parágrafo 5º da Constituição Federal. Revoga-se a portaria n° 304/2017 de 26/09/2017. Esta Portaria entra 

em vigor a partir de 01/10/2017. (Processo nº 682/2017). 

PORTARIA 264/2018 - Aposentar JOSELIA MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 

Básica – PEB I, Classe V, Referência 10, matrícula nº. 439312, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, 

incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a portaria 

n° 21/2018 de 26/01/2018. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2018. (Processo nº 543/2017).

PORTARIA 265/2018 - Aposentar JANIRA FARIAS VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 

Básica – PEB II, Classe V, Referência 18, matrícula nº. 111937, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, 

incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. Revoga-se a portaria 

n° 23/2018 de 26/01/2018. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2018. (Processo nº 647/2017).



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 101205 de setembro de 2018

4

EXPEDIENTE

Prefeito Municipal
Vice-Prefeito

Secretário de Governo em exercício
Gerente de Documentação Oficial

Luciano Santos Rezende
Sérgio de Sá Freitas
Davi Diniz de Carvalho
Scheila Teixeira Nader


